
Abstrakt 

     Diplomová práce klade si za cíl nabídnout možné interdisciplinární explanační schéma faktu, který je 

v literatuře popisován jako masová konformita občanů reálně socialistického zřízení v Československu. I v 70. a 

80. letech, v době ideologické vyprázdněnosti, bylo komunistickým režimem dosahováno toho, že se drtivá 

většina obyvatelstva účastnila mocenských rituálů, což mohlo mít nezanedbatelné psychologické dopady. 

Lidem při nich bylo pravidelně připomínáno jejich pokoření se a je úkolem sociální psychologie, ze které práce 

vychází, aby představila koncepty schopné popsat, jakým způsobem mohlo být takové ponížení na úrovni 

jedincova sebepojetí zpracováváno a jaký vliv to mohlo mít na všeobecnou konformitu. U nejsymboličtějšího 

z rituálů, voleb, je tedy nutné rovněž zkoumat, jakou formou byly dobově prezentovány, neboť i to má vliv na 

míru tenze mezi vlastním jednáním a přesvědčením.  

 


